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Sra.Diretora 

Escola de Enfer:magem Carlos Chagas da Fac.de Medicina da UFMG. 

~~~-~-
requer sua inscrição para prestar concurso de habilitação. 

Pede deferimento 

t2e!?,, Hori,zo~te f1 d'.~ ,d~ l'f/_#_p 
'.{ ..:,~- ,~ ' ·~ .;, •, ,..,.:.,,, ,'!-11- ..... ~j· ,.~~·,t..;, ~·' ~ 4 ·""" J · .. .:. .J 

: • ; 1;' ) : , : ~ -. ·,?:~~; ' ,.'. ---:- ·~- -~---:-, --,--·-:-:--:-.---- -
,. . 

1 µ ~ . 
L. 1 ,;· ;\_ .. , . •• ·\ ... 

;~~; ,d,~ ' ~---·_,//·/., ' ,,,,,.,,e ,r?,,. A!c,··. A? 
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Natural de ~(.!e~ - - .. . . . -- ______ ... ___ .. _ ... _ ___ , __ ---,. 

Nascido a .,L:..:i' ~ . ~ ----~L9 4~---~----· ____ , 
Residência atual~~ ~~a:,4 , ?'-s-, __ act-o/o 

Res:id-ência d_%.f amf1i <:\ . ~ .e:· !:,_::!._~. !::'!-.:::!.~~.~~:1..,;__;_;_ ____ ____ _ 
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DOS ESTADOS UNIDOS DO BRÃSIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

Colégio "Ü PRECURSOR" 
BELO HORIZONTE MINAS GERAIS 

Certificado de Conclusão da 3 <:- Série do Curso de Formação de Prof essôres Primários 
Certificamos que ... & ¾cJ.L . fl~,ud.c., .. CYYI ó.Jl,ae .................... '. .................... ............ ......... , 

filho de iou'Aw~f do...Ji~C(. ............ ............................. e de fü:k ..... &.:a.. ck j/ffilcaa_l ................ • 
natural de jô,:et:(l:U.O.. Estado~Q! ~(U! , na~cido em ..... )3 ... de ..... f Af.1.X.LJ,,Íi(L de 19. t/ó' .... , 
tendo em vista os resultados das provas prestadas no ano letivo de 19 ... b...?.. . , na ô~ .. série do CURSO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSôRES PRIMÁRIOS é considerado habilitado no .... J.,t .. _ciclo ..... )d..cu.,.01d~-·nos termos da - Lei n.º 4024 de 20 

de Dezembro de 1961. 

....... J&.Jl~m~$.~§p~8i/fw ........... . 
Isento de sê! 

Belo Horizonte, ...... ~O ....... de ·············---iO..·~ ·-·········· ·· ···:·········· ·· ··· ··de 19 .. G..'-. ....... ... . 

,,...J,#1,<~lVU:VV.V-\.,<A.- · · ·· ~ ---~ 

ENA ALUOTO fl!ERl ITT( 

E>IIIIETORA Gráfica SERRA NA - Afonso Pena, 2706 
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QUADRO DE ESTAGIÁRIOS ACADÊMICOS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

ESCOLA: ___ ~_,~s_c_··o_L_A_ D_E_. _m_t_F:_~_Rr_VIA __ G_~_\_1_11_C_M_R_L_O_s_ m_IA_G_A_S_1
_
1 
_________ _ 

NOME DO BOLSISTA: CLEYDE APARECIDA AMARAL 

CURSO: Enfermagem 

SÉRIE: 2a,. --------..C:.:...::C.--------·-------------------

LOCAL DO ESTÁGIO: Serviço de Assistência Odontol6gica da UFlVIG 
, 

ATIVIDADE: 

ENDERÊÇO: 

Au..,"1:i liar de Enfermagem (Policlínica) 

Internato da Escola de Enfermagem "Carlos. Chag31s .. _ '_' _ 

1 N r cio ESTA G I o : _ ____....1 ~. o"'--3,...,.._,,._6 __._7 _ ___;__()... __ }'J / ; 'l., / í 1 . ,.~ .. ..- ~~ d.o .9.-, #r- d/ ::i/ ~'> 

OBSERVAÇÕES: 

Mod. R-01.26 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

2 março 1967 

Gerson de Eritto Mello Eoson CLEYDE APARECIDA A..MARAL 

2a. 

Enfermagem Escola de Enfermagem "Oarlos 

Chagas" Serviço de 

ssistência Odontológica da UF:MG (Policlíni ) 
. ca ~ 

o 

13 de março de 1967. 

~~.-d«-~ 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

ESCOLA DE ENFERMAGEM 

J 
A~UNO e&~< ~ 1..t.-~ ~ 0 

ENDER~ÇO ATUALIZADO: e;) k7> 1J.-,. fo...-f_ ,.,ro-.., ( r,; 1H'c.o--_ ol.u_ To. cLJ- f blo,_,.) 

0 t.. h º. C·~- 0 eo., Lr" 'f J\.,1 Z.: ~ * = 
CARTEIRA DE IDENTIDADE= Nº 6' / f:f • t./ 36 SÉRIE_V- I..J 3 L/ 3 SEÇÃO I -l/.2 4 .2 

&-fo ~,0ri,c;a:qvvfk. ESTADO 22}i?'VO-::, ~ • • 

TÍTULO ELEITORAL - Nº O O 6 5 50 ZONA ,;z_, Í~ 8 

ESTADO m-<>no .. -:J..- ~ 
VOTOU NA~,~ ELi·:lr~ 

CERI'IFICADO MILITAR= 

CERTIFICADO DE REli'ERVISTA DEI l• 1 1
2
ª 1 D 

CERTIFICADO DE ALISTAMENTO o 
CERr IFICADO DE ISENÇÃO D 
CERTIFICADO DE DISPENSAº 

CATEGORIA 

Nº----- - REPARrIÇÃO EXPEDIDORA _____________ _ 

REGIÃO:: - ESTADOS -ANO ------- ---
VÁLIDO ATÉ: __ .._ _____ _ 
REGISTRO CIVIL= 

NOME COMPLETO: -~ ~ - 5-tAvo-

FILIAÇÃO :_PAI~·;!' ___ ~H------~"-------------
MA~ . fük ~ do ~ 

LUGAR ONDE NASCEU :_<J""'--,:!,.;:;:::;·.l..Cx:;i.::. ·-',.lwl,d;,'Á'.l--.:::..::::::....----------------­

MUNICÍPIO DE ---------------------· 
ESTADO: 7)1i ~ ~ 

DATO DO NASCIMENT0: __ -1_3 ___ ;_o2.. __ ....1/..__,1_q_q_·..s_-

DADOS DO REGISTRO DO DIPLGMA DE · Y.?t..O ~~ ,f _.t.c_:~ 
$ 

Nº DO REGISTRO: MO eons...,,fg LIVRO== Lf '8 FLS l./l/6 

SEÇÃO OU DEPARTAMENTO: €.rt 5-(,·no ~ ,e_ ~:?½:Q:1< - I ~ Se-t:.-cj>o 

~ ÓRGÃO= '.S:½ad~ da. G:;fU,,Ga-ro:,o cJl frtA·~ 
DATA DO REGI S~ ____ ,,l ...... 8:...;J,____-1....,.;;....0_,__/_1 __ ~ __ '"q __ 6 __ ·G ... 

~ ~ ~--'-~----~Gq 
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

ESCOLA DE ENFERMAGEM 
30.000 • BELO HORIZONTE - MG 

HI~TôRICO B~COLAR 

CUR~O DE ~NFPRMAGEM 

Nome: CLF.YDB APARECIDA AMARAL 

Fi liação: José Amaral qilva e Rita Júlia do Amaral 

Natural de: Ilicínea - Minas GeraiA 

Nas ci da: 13/02/1945 

CUR~() <::;FCUNDARIO 

12 Ciclo 

Ti'st abelecimento: Giná~'lio dos c:;antos Anj os - Varginha - Minas Gerais 

Data de conclusão: 1962 

22 Ciclo 

"fü::i tabelecimento: Colégio "0 Precussor"- Belo Horizonte - Minas Gerai~ 

Data de conclusão: 1965 

CUR~O ~UP"RRI OR 

Concurso de Habi li taç·ão - 1966 

Disciplinas 

Física 

Biologia 

Química 

Média 

Português e TeC!te Psicot écnico 

Nota de Aprovacão 

6,0 

8,0 

6,0 

Aprovada 

6,6 
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

ESCOLA DE ENFERMAGEM 
30.000 - BELO HORIZONTE - MG 

lª C:::érie - 1966 

-Disciplinas Notas de aprovaçao 

Fundamentos de "'nferrr:agem 

Anatomia e Fisiologia 

Bioqu!mica 

Farmacologia 

Microbiologia 

Parasitolo{1."ia 

Nutrição e Dietética 

~tica e m ~t6:tm~~ à.a F.nfermagem 

Psicologia Evolutjva 

Fnfermagem em c:::at!de Públjca 

c:oaneamento 

2ª c:::~rie - 1967 

7, 6 

8,3 

6,1 

8,5 

9,0 

9,3 

9,5 

8,0 

6,0 

9,0 

7,7 

Carga Horária 

163 

176 

136 

021 

038 

055 

031 

026 

025 

025 

011 

Disciplinas 
,.., 

Notas de aprov(;lçao Carga Horária 

F.nfermagem Médic~ inclusive 

em Doenças Transmiss:f'veis. 

Pnfermagem Cirurgica inclusi 

veem Centro Cirurgica 

3ª Série - 1968 

Disciplinas 

~nfermagem PRiquiátrica 

Enfermagem Obstétrica 

Ginecol6gica 

Enfermagem Pediátrica 

Administração Apli cada a 

Pnf errr, agem 

Teor . Prática 

7,4 120 300 

7, 3 120 350 

..., 
Nota~ ~ aprovaçao Carga Horária 

9,0 072 

7,8 

7,4 

8,1 

200 

070 

060 
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

ESCOLA DE ENFERMAGEM 
30.000 - BELO HORIZONTE - MG 

3ª Série - 1968 - (Continuação) 

Disciplinas 

Bioestatistica 

-Notas de aprovaçao Carga Horária 

ttica Hjst~ria ~nfermagem 

(Deontologia) 

Antropologia 

Psicologi a GP.r al 

Psicologia da Pers onalidade 

~ociologia 

P~TAGIO~ 

'Pnfermagem Psiquiátrica 

~nfermagem Obst~trica e Gineco­

l~gica 

'Enfermagem Pediátrica 

Administração Aplicada à T."nf er­

magem 

7,0 012 

8,0 

7,0 

7,0 

8 o , 
7, 0 

045 

015 

034 

25 

032 

150 

350 

180 

250 

DATA DA COLAÇÃO D~ GRAU: 2j dezembro de 1968 

DATA DA SXPPDTÇ ÃO DO DI PLOMA : 25 fevereiro de 1970 

Seção de ~ns ino da Pscola de 'Snfermagem da Universidade Federal de 

Minas Gerais. 

Belo Hori zonte, 05 de dezembro de 

vr~ro: M-d_ 
Prof ª Marilchr-~ilva Pereira 

Diretora. 

1979 . 

Fr~'t'i/kIM~s 
Chefe da ~eção de Tt'nsino. 
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

ESCOLA DE ENFERMAGEM 
30.000 - BELO HORIZONTE - MG 

CURSO DE ENFERMAGEM EM SA~DE Pt1BLICA 
HISTôRICO ESCOLAR 

Nome: CLEYDE APARECIDA AMARAL 

Filiação: José Amaral Silva e Rita Júlia do Amaral 

Natural de: Ilicínea - Minas Gerais 

Nascida: lB/02/1945 
Início: março de 1969 - Término dezembro de 1969 

Instrução anterior! 

Curso geral de ~nferrragem - F.scola de ~nfermagem 
da TTFlVrG - Belo trorizonte - Minas Gerais. 
Data da conclusão: 1968. 

Disciplinas : 

Enfermagem em qaúde Pública 
Bioestat :l's t ica 
"'ducação C::anit&ia e OCaterial 
Auxiliar 
r.:pidemiologia 
Metodologia da Pesquisa 
Psicologia c::ocial 
Nutrição 
T~cnica de ~n~ino 
~tica e Hist 6ria da k'nfermagem 
(Legislação) 
Figiene Industri8l 

Pontos Carga Horária 

70 460 
65 030 

76 090 
76 030 
76 045 
95 045 
60 015 
70 035 

80 015 
60 015 

Vstágio: "'nfermagem em ~aúde Pública 

~eção de r.:nsino da r.:scola de F.nfermagem da Universidade Federal de 
Minas Gerais, Nele 1Torizonte, 05 de dezembro de 1979. 

Fr~ c':;~fâÍ\eis-- --_fflá _ Li, DE lif 
Chefe da c::eçao Bnm ~ 1111"1 

I~ ~ \j> li~ ~ o r; ~~ ~j 

\~,:~-s""' ,,, i; ! 
·-·~ / ··~ .... 4 lN[l / -,,~ 

VIC::TO: 
Prof - Pereira. 

Diretora. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

(1 -l.' 

(/ ~!" 

ESCOLA DE ENFERMAGEM 

Bel• Horizonte - Minas Gerais 
,. ' ' ' ' ' 

- Nome: Cleyie Apareeida Amaral 
# ,, 

-~ e=En-"'te:mqem e ~e:::Ptí'blicea 
Infeio, ·3/,e março ãtt 1969 
T,rmtn•o 'lh fie tle,;ernbr• de 1969 

'. . 

tnstruçie anter.ior-: ", 
~ "' j. i~ .~ 

ca~s• !leral «e lmfermagem -
Eatabelec1mentMF.ae-ola- i_e -~emagem- di\- V.--F.,M • .o. 

-- , · ~SidetBel• Horizonte ~ Minas Gerais 
Data tia eonclus.âe~ 1968 

Anll=Letm::~ -1-969' --
mse1,1tnas1 

- · Enf'enagem em sdtie PÚbltca 
v Bieestat lstica 

- # , Etiú.'C&Çlo Santtiria e Material Aaxil!.-a:r 

L, Elt1flem!•l•g1a 
• Metede-l•gia da .Pesquisa 
.. Pslcol•g:f..a S•c:tal 
~ fiut.riçie 
. · !•en!ea te P.ilsine 
" !ttea e Hist•rta da Entermagem(LegiBlaçâ•) 

Higiene Int1.ustr1a1 

Secreta1•ia da EsceL;a de Enfermagem da Universliade Ft­

.teral de Minas Gerais• Bel• Bertzonte,ió de fevereir• de 1970. 

, Mod. R -03, 1, 1 mftS:C/ 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

QUADRO DE ESTAGIÁRIOS ACADÊMICOS 
RELATÓRIO 

MENSAL -.,~ :r~ ) . ~-"- r-,/ 

Nome do Estag1ar10: ~ ",/ ~~cé'a.-- , I' • -' -

Local de Estágio: f:Íow ... /,..,"ra JL -71!. ·-~ ~~tJPt - =,,/. /jJ? ,__ff:_:_ > ' ,, 

DIA RESUMO DAS ATIVIDADES DIÁRIAS Rubrica do responsável pelo 
órgão de estágio 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 
. /) 

15 
SL.i,1l'.{~ d(_ ~ o:l{M,~ ~ ~ ~~(À; /!&~ , r/J~v·1V-4) . t>Ú?> ' J 

~~ /4--~atL;;.Ja-~ \/){; 7-\~/J 
16 

~ -(.,n ~~~! ee,~. ) 

r " 

( 
./ 17 ' '5 A b f't Dv --18 . 

~D o rn \ f'f e,.--o /l ' 
,· 

19 ck»,·r;o oi(_ ~ J~ -<~~ cW, =~ (~ tu~ 
20 

rl/1/1 .(1/() ~ LA RdA l'...atfJ ,,., -z(:. _/. · .. ,P,1,~ ,{ /./ • . ?~~ct ~ ce~. ltt,dha)~ÁJ~ 
21 

' 1 / 17'- / 

lf~~r)e-~ ~ {k411~) ~ . /l03/1~/ Lotu:vi f'A.t:~ -e ~~A -~~:~ 
22 

tÍv,4t:i }~ ~~ ~(~~ud~ ~~~' l~~w~ 
23 r/w,·q, ,,<e rycpco, kc4cM,~ < =,;t{,~ ck, ~ '/~~ 
24 y 

~Abi:lu\:> , 1 f---

25 . 
[\),t) 'f{\ \ 0J G--Q 

26 .. (?0vv\,,\.C,w-cJ . 
27 e ÔJvvl/AtvJ ' 

. . 28 
~ -v;.a.ÂA) 

. 

'f4J-~ 29 ~(A:) cll ~-~~ ~~,< 4d~. .e 7 
30 // 
31 



DIA 

2 
5AbADO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERA I S 

QUADRO DE ESTAGIÁRIOS ACADÊMICOS 
RELATÓRIO MEN$AL - ( ~~-- /o/,bY) A /; 

Nome do Estagiário: ~ ;~ ./" dd. - "A~-~ t?L / _,;..:--!. ClA-~ 
Local de Estágio·" 1""~ ~';,-~~ '!Z1 "",I ~ ~A, ~4: /A· . f/.P:/h ,/,'.. 

RESUMO DAS ATIVIDADES DIÁRIAS fiubrica do responsável pelo 
/ 1 ór ão de estágio 

\ 

1 I 

rl 

V ( /(IC.f ''-,/ 

16 SA'of\G-1\) 
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DIA 

1 

2 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

QUADRO DE ESTAGIÁRIOS ACADÊMICOS 
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